AD DOMITIANVM EPIGRAMMA
SECUNDVM.

HIC VBI SYDEREVS. Laudat Domitianum, quod ex una Neronis domo plura aedificia publica in solatiū populi construxerat. INUIDIOSA ATRIA. Odiosa, quia totam urbem occupare Neroniana domus uidebatur, et ad eam aedificandam, ut spatia quaedam circa eam haberet, urbem Nero incendiderat, quin etiam horrea quaedam propinqua, quod saxeo muro constructa erant bellicis machinis aperte fuerat demolitus, et incendium ipse de turre meconatiāna prospiciens, ac flammæ pulchritudine letus, Halosin ilij senio habuit dectatauerat. Inuidere proprie est ex alicuius rebus secundis dolore affici, tractum à nimis uidendo, quod nimis inuenitur fortuna illius, de cuius felicitate sumus solliciti. quapropter minus fortasse uisitate, sed præclare Acius accusatio corruxit. Quis nam florem liberum inuidit meum. ut enim uidere, sic inuidere, florem rectius, quæ flori dicitur. Nos consuetudine ut Cicero inquit prohibemur. Poeta ius suum tenuit, et dicit audacius. Ab hoc fit passiuum inuideor, à quo inuisus, hoc est odio habitus. Cice. Dicitur, hominibusque inuisus. Item inuidia, et inuidetia quæ inter se differunt, ut ebrietas, et ebriositas. Quippe inuidia est, cum inuidetur, hoc est actus ipse inuidendi. Inuidetia uero est ægritudo animi, quæ propter res secundas alterius suscipitur, quæ nullam iacturam afferant inuidenti. Nam, si quis doleret eius rebus, à quo ipse læderetur, nõ recte diceretur inuidia. Item inuidus, et inuidiosus, quæ eodem modo inter se differunt, quo ebrius, et ebriosus. Inuidus enim dicitur, quæ actus alicui inuidet. inuidiosus, qui morbo inuidetia laborat. Ouidius. Tempus edax verum, inuidiosa uetus. Omnia destruit. interdum tamen inuidiosus passiuè accipitur pro eo, cui habetur inuidia. idem, Pactolonque petit, quanquã non aureus illo tempore, nec caris erat inuidiosus arenis. Est etiam quando inuidia pro odio accipitur. Quint. Ne ei tot scelerum commemoratione conatorem inuidiam. Teren. Ita, ut sine inuidia laudem inuenias, et amicos pares. Linius, Naectus superbum ingenium, immo dicamque linguam, quam irritando, agitandoque in eas compelleret uoces, quæ ei inuidie essent, hoc est odium conatorem. Hinc inuidiosum pro inuiso, atque odioso accipitur, ut hoc loco, et inuidiosa res dicitur, quæ atrocitatem facti auget, ut maius concitet odium. Aliquando etiam inuidiosus actiue accipitur pro odio flagrans. Ouidius. Ante Ionem passis stetit inuidiosa capillis. idem. Et iam contigerant portam, Saturnia, cuius deperat opposita inuidiosa seras. inuide facere dicitur, qui per inuidiam aliquid agit. inuidiose uero, uel qui per inuidiam, uel qui in aliquo exatit odium, cumque inuisum facit. A. Cellius usus est comparatiuo inuidius, pro inuidiosus, hoc est conatatoris odij in aliquem. Fortius, atque inuidius potuisse dici non uidentur. Ab inuidia fit diminutiuum inuidiola. Cice. Cum nescio quid inter eos inuidiolæ exortum fuisset. Odium uero ab odi deducitur anomalo uerbo, quod significat odio habeo. à quo osus, et perosus dicitur, qui odio habetur. Plau. inimicos semper osa sum optarier, et osor, qui aliquem odit, et odiosus, modo qui odio habetur. Cice. O rem grauem, et omnibus odiosam. à quo odio se aduerbium, cum odio. modo molestus. Teren. Si porro esse odiosi pergitis. Nam et odium à ueteribus pro molestia accipiebatur. In osus terminata nomina, partim à nomine descendunt, partim à uerbo, partim ab utroque. Et ea quidem, quæ descendunt à nomine, habitudinem, siue uehementiam, copiam ue, aut affectionem significant, ut animosus. ingeniosus. la-

ertiosus. neruosus. saxosus. aquosus. quod habent in se uehementiam, siue copiam saxorum. neruorum. lacertorum. ingenij animosus. libidinosus. mulierosus. sediciosus. factiosus. quod amant uinum. libidines. mulieres. seditiones. factiones. Rursum quæ à uerbo sunt, partim actionem significant, partim passionem, partim utrumque. studiosus. fistidiosus. stomachosus. inuirosus. contumeliosus. curiosus. qui operam dat studio. qui fistidit. qui stomachatur. qui iniuriam, contumeliam ue facit, qui nimis curat. Odiosus. inuidiosus passiuè accipiuntur (ut diximus). quando à uerbo descendunt. quando uero à nomine ueniunt, significant actionem. formidolosus. laboriosus operosus actiue, et passiuè accipi possunt. Voluptuosus. religiosus, licet à uerbo non ueniant, istis tamen similia sunt, et affectionem significant, siue habitudinem, siue plenitudinem, simulque actiue accipiuntur, et passiuè uoluptuosus homo, qui uoluptatem amat, uoluptuosa res, quæ plena est uoluptatis, quæ homo delectatur. ille recipit. hæc recipitur. ita religiosus homo. religiosa sepulchra. gloriosus. famosus. imperiosus. licet iterum significant eum, qui plenus sit gloria. fama. imperiumque possideat. tametsi plus gloriosum hominem dicimus affectantem gloriam. famosum. infamem. et turpem. imperiosum. ostentatorem imperij in exercenda seuitia. Quæstuosus. sumptuosus. ab affectione magis, quam ab habitudine, siue plenitudine dicuntur, et ad homines magis pertinent, quam ad res. Luctuosus uero magis ad rem, ut res luctuosa, quæ luctu plena est. Morosus à more, hoc est à nimia diligentia, et securitate, sicut curiosus à nimia cura, siue peruersa cura. et cerebrosus, à peruerso cerebro. Hora. Donec cerebrosus prosilit unus. id est insanus, et peruersi cerebri. Cerebrum, cuius diminutiuum est cerebellum, uiscerum omnium excelsissimum est, proximumque caelo capitis, sine carne. sine cruore, sine sordibus. hic homo sensuum arcem habet. huc uenarum uis omnis à corde tendit. hic desinit hic culmen altissimum. hic mentis est regimen. ab eo proficiat somnus. quæ cerebrum non habent, non dormiunt. homo portione maximum, atque humidissimum habet, omniumque uiscerum frigidissimum, duabusque supra, subterque membranis uelatum, quarum alteram rumpi mortiferum est. Aliud esse quam medullam ex eo percipitur, quod coquendo durefcit. insunt medio officula parua. unum hominum in infantia palpitat. nec roboratur ante primum sermōnis exordium. Pannosus dicitur, qui crasso panio, ac uili operatus est. ATRIA. Prima pars domus, pluralis pro singulari. Atrium prima pars domus appellatur, quæ continet mediam aream, in quam collecta ex omni tecto pluuia descendit. Dicitur atrium, uel quia id genus aedificij atria primum in Etruria sit institutum, uel quod à terra oriatur, quasi iter arium, uel quod atrum ex fumo esset propter culinam. in atrio enim tria habitacula erant. Vestibulum locis sportularum, qui et ipse Sportula dicebatur, ubi proponebantur eo die, quæ dono danda erant. et culina, quanquam vestibulum proprie locus sit ante aedes, quemadmodum inferius ostendemus. Atrium proprie nigrum significat, unde atritas à ueteribus nigredo dicebatur. Virg. Quinquaginta atris immanis hiatibus hydra. idem. Hic piscibus atram improbus illuuiem. Ex hoc atramentum deducitur, cuius duo genera sunt. Atramentum scriptorum, quod et librarium dicitur, et a tectorijs tectorium, quo inscribendo, ac pingendo utimur, et atramentum sutorum, quod insciendis pellibus sutores usurpant. Græca à quadam similitudine aeris uocant chalcantimum. quippe apud eos æs dicitur χαλκός. uulgo hoc à nitri similitudine utriolium nominant fit multis in locis, præcipueque in Hispania à puteis stagnisque habentibus. id genus aquæ decoquitur, ea admista pari mensura dulcis

ra dulcis aquae, et in piscinas lignas funditur. Immobiles super has transstris dependent restes lapillis extente, quibus adherens limus utresq; acinis imaginem quandam uiae red- dit, exemplum triginta diebus siccatur. Color est caeruleus spectabili nitore, uirumq; esse creditur. diluendo fit atramentum tingendis apium corijs, et hoc factitium uocant. Est et aliud genus, quod fossile dicitur, uarijs medicinae usibus adhibetur, praesertimq; in astrigendo, in quo tanta est uis eius, ut si ur- forum, et leonum ora eo aspergantur, mordere non possint. Hinc etiam atra bilis dicitur, quam graeci melancholiam uo- cant. na bilis cholerae est, unde biliosi dicuntur cholericis. A phri- tamen bilim uocant semen humanum humi proiectum, et bi- lites ueteres dixerunt bestijs similes, quasi bellutos. Item olus a- trum, siue in compositione olis atrum, alio nomine hippofelinum dicitur, quod folia habeat subnigriora, propter quod Co- lumella pullum olus appellat, atq; oleris pulli radix. quidam etiam smyrnium uocant, a smyrna. i. myrrha, quod lacryma caudias sui myrrha sit, quidam petroselinon, quod inter petras, et iuxta maceriam feri a ueteribus consueuerit. Gal. *δὲ το μὲ ζουσι δ' ἐν πρῶ μὲ εὐδιδως ἡδὴ πάντες οὐ σ μύρον, ἀλλ' ὁ λί σαρρον τὸ πτεροσίλον*, hoc est, uocant iam omnes in urbe Roma non smyrnium, sed olis atrum herbam hanc, quae petroselinum dicitur, radicem myrrhae similem odore, habet etiam libano- tis, quam alio nomine rosmarinum uocamus. Plyn. Libanotis radicem habet olisatri, nihil a thure differentem. Sunt qui atru- plex quoq; ab atro dictum putent, quod homines pallidos facit a Pythagoras haec herbam accusat, inquam facientem hydro- picos, et morbos regios, et pallorem, ac ne in hortis quidem aliquid arcat, id nisi languidum nasci affirmat. Veteres hanc atreplexum dixerunt. Item ab atro atritatem pro immanitate dictam constat, et atratum luscubri habitu indutum, et atro- cem hoc est asperum. crudelem, quod, qui atro uultu sunt, aspe- ritatem, ac seuitiam praeseferunt. alij tamen atrocem a graeco ponus appellatum censent, quod graeci ἀτρώνια appellat, quae cruda sunt, uel ab eo, quod atroces nihil de se timent. τρεῖν enim timere est. ab atrox fit atrocia, et atrocius, et aduerbi- um atrociter. Atraces populi sunt Aetoliae, quibus nomen de- dit Atrax Aetoliae filius. Aliquando etiam atrum pro fune sto accipitur. unde atros dies supra diximus eos appellari, qui alio nomine communes, et uulgo aegyptiaci dicuntur. Ab atte- rendo autem atrum dictum est, quoniam quae atteruntur, liuo- rem contrahunt. atrium graeci uocant αὐλίον, propter quod poetae quoq; nostri aliquando aulam pro atrio usurpant. Item aulae principum domus, hoc est regiae dicuntur. Seneca, Non si- ma uox est eius, qui in cultu regum consueuerat, cum quidam illum interroget, quo modo rarissimam rem in aula consecutus esset senectutem, iniurias inquit accipiendo, et gratias saepe agendo. Ab hac aulae dicta sunt uela, et ornamenta, quibus parietes, et aulae teguntur, quae parapetasmata, et peris- tromata nominantur sicut ta petes, siue ta petz, seu ta petia di- cuntur, quibus equi, mensae, siue pauimenta sternuntur. Plau- Vt ne peristromata quidem aeque sint campatica, neq; Alex- andrina belluata consuta ta petia. Vir. Instratos ostro alipedes, pi- ctisq; ta petis. Varro. Et minute pictis ta petibus capiunt som- nos. Ideo autem ab aulae dicta existimant, quod primu in aula Attali regis Asiae inuenta sunt, cui successit populus romanus. Genus etiam uestimenti est, de quo inferius dicemus. Item aduoluerbum, quod est uoce, uel gestu fauorem capio, de quo inferius dicemus, quasi aduoluer, quod hoc in aulis ma- xime fieri solet. quidam tamen a graeco potius hoc deriuatu existimant, hoc est ἀπὸ τοῦ δουλεύειν, quod est inferuire. Veteres aulas dicebant, quas nos dicimus ollas, unde aulicicia

10
20
30
40
50
60

uocantur extra, quae in ollis coquantur, hoc est elixa. et Plautus fabulam suam ab aula, hoc est olla inuenta aululariam nomi- nauit. Aulula aulae diminutiuum est, et interdum uocatur au- xilla. Eosdem pecuniam quoq; in atrio tenere solitos legimus. unde honoratioris serui limum custodiae adhibebantur. ab Atrio atriensis. FER I. Crudelis, quae admodum supra- diximus, hoc autem Neronis epitheton est, qui omnium, quos terra sustulit, crudelissimus fuit, cuius rei illa eius uox insigne testimonium est. Nam, cum quidam in sermone communi (ut fieri solet) dixisset *ἔ μὲ θάρστος γαῖα μὴ χέρω κρυπὶ*. hoc est me moriente, terra misceatur igni, immo inquit *ἔ μὲ λῦρ- τος*, hoc est me uiuente, hinc proprium nomen in appella- tuum commutatum est, et Neronis nunc crudeles dicimus, et Neroniores, crudeliores. REGIS. Domini rex proprie dicitur, qui regnum possidet. regna autem dicuntur integrae regiones, quae ab uno principe, hoc est rege possidentur, ut Gal- lia regnum est, et qui Galliam possidet, rex Galliae dicitur. Sic enim distinctus erat olim orbis terrarum, ut singulae ferè re- giones regna dicerentur, et reges proprios haberent, a quibus 20 et ipsae regiones appellatae, quos ad fistuligum maiestatis non ambitio popularis, sed uirnis, et spectata inter bonos modera- tio prouehat, populi nullis legibus coerebantur, arbitria re- gum pro legibus erant. regna nationes ipsae, et morum, ac lin- guae similitudo desinebant. Sic alyriorum rex primus Ninus fuit, sic Aegypti Viceris, sic Syriae Tanaus, sic aliarum nationum alij reges siue, quibus principio mos fuit sineis im- perij tueri, magis quam proferre. Postea uero gerere inter se bella coeperunt, seque inuicem regnis spoliare. Sic plurimum, ac diuersorum regnum unus aliquando rex fuit. Quod si non 30 in unius regis, sed in alicuius populi imperium regnum per- uenit, fit ex regno Prouincia, quod nomen inde tractum est, quod porro, id est longe uina uideatur. Prouinciae enim pro- prie dictae sunt longe ab Italia bello acquisitae, a quibus pro- uinciales uocati, qui ex prouincijs sunt, siue (ut Vlpianus in- quit) qui in prouincia domalium habent. et prouinciatum aduerbium per singulas prouincias, Et quoniam praetores ad eas gubernandas mitti solebant, factum est etiam, ut ipsi ma- gistratus, et omne onus nobis impositum, Prouincia appelle- tur. Tereu. O Ceta prouincia te pisti duram. aliquando eti- 40 am diuisa sunt regna, et pars una subiecta alicuius impe- rio. Is non rex, sed regulus dicitur est, quasi paruus rex. a quo principes, qui hac etiam aetate urbes aliquas, aut oppida possident, reguli, siue generali uocabulo domini, aut prin- cipes dicuntur. quauis proprie reguli sint filij, aut nepotes re- gum. Dicit tamen reges possunt, etiam si unius tantum urbis im- perium habeant. sic principio reges Romanorum dicti sunt, quibus imperium urbis permitteretur. hinc regnum dictum tam ipsa regio subiecta, quam ipse dominatus. Vnde interre- gnum proprie appellatur id tempus, quo regnum uacat rege, hoc est ante, quam inde morui locum nouus rex praeficiatur. 50 et interrex, qui interea regis locum tenet. per metaphoram tamen interregnum est dictum, cum loco magistratus interrex creatur. Lilius, Cum sine curuli magistratus res p. esset, patri- tij coiere, et interregem creauerunt, contentio consules ne, an tri- buni militum crearentur in interregno, rem complureis dies tenuit. Aliquando rex ponitur pro domino, etiam si per tyran- nidem occupauerit imperium, ut hoc loco. Est etiam quando rex capitur pro potentiore, et eo, quem nobis uelut in patro- num eligimus, quem sequamur. Martialis, Qui rex est, re- gem maxime non habeat. Columella, An honestus duxerim mercenarij saluatoris mendacissimum aucupium circunuo- litantis limina potentiorum, somniumq; regis sui rumoribus

auca pantis. neq; enim roganti quid agitor intus respondere fer-
 ui dignantur. Item rex aliquando pro diuite accipitur. Terē.
 Regem me esse oportuit, & alibi, Quia solā uincitur his regi-
 nae. A rege regina dicitur regis uxor, uel quae possidet regnū,
 etiam si uirum nunquam habuerit, ut pote ad quam regnum
 ex successione peruenit. & regno uerbum, quod est dominor,
 & regnum possideo, & regia domicilium, & aula regis. &
 regius, ac regalis, qui rege dignus est. quāuis regum proprie
 dicitur, quod est regis, ut regius equus. regia iusta. hinc Regi-
 um appellatum Cisalpinae galliae oppidum, à Lepido aedifica-
 tum, & ob pulchritudinem, atq; amoenitatem loci Regium no-
 minatum. Item Lepidum, à quibusdam etiam Regium lepi-
 dum. Est tamen & aliud Rhegium in ultimo Calabriae, seu
 Brutorum sinu, quo loco Sicilia ab Italia dirupta est, sed hoc
 cum aspiratione, atq; y. graecā litera scribitur. ἀρό τοῦ ἐν-
 ρώου dictum, quod est dirumpo. ab illo Regenses appellati,
 ab hoc Rhegyni, sicuti Cumani à Cumis oppido Campaniae.
 Comenses à Como oppido Galliae. & Albani ab Alba oppi-
 do latij. & Albenfes ab Alba oppido iuxta lacum facinum.
 Item regilla uestis, qua reges utebantur. Plaut. Basilicam, an re-
 gillam nimitam induam. & regius morbus, quod mulsō, quod
 genus potionis in regum delitijs erat, curaretur (ut Varro sen-
 tit) ut alijs, quia eo morbo affectos & lecto, & conclauis cultio-
 re, & ludis, & lasciuia uti perutile est, per quae mens a grotan-
 tis exhilaretur. idem morbus aurigo antea dicebatur à colore
 auri, quem bilis per totum corpus diffusare praesentat. & mor-
 bus arquatus, quod caelestis arcus concolor sit de uirore, uel
 quod ita stringit humana corpora, ut in arcum duat. Graeci
 ictericam nominant (ut quidam putant) ἀρό τοῦ ἰκτερός,
 hoc est à mulo, quod oculi bile suffusi miluini oculis similes
 uidentur. Alij scribunt uicem ictericam esse, quae si spectetur, sa-
 nari morbum regium, & uicem mori, hanc latine uocari gal-
 gulum. & regalia exta, quae potentibus, imperium polliceban-
 tur. humilibus, hereditates. filio familias, donationem. & re-
 gescio, quod ueteres usurparunt pro cresco. & regie, ac regali-
 ter aduerbia, pro splendide, & munifice. & regifugium sa-
 crum, quo die Tarquinius fugit ex urbe Roma. & regale un-
 guentum, de quo supra diximus, quo Parthorum reges uteban-
 tur. & regulus, quae inter omnes fere auris minima est. à qui-
 busdam regaliolus creditur esse. Suetonius, Prudie autem eas-
 dem idus uicem regaliolum cum laureo ramo pompeiana cur-
 riae se inferentem, uolucres uarij generis è proximo nemore
 persecuta, ibidem discerpserunt. Rex à rego deriuatur, quod
 est gubernare. rego autem dictum, quasi rem ago. Ab hoc fit regu-
 la, de qua supra diximus. à quo regulo uerbum, quod est diri-
 go. & regulare, quod secundum regulam est, uel quod in regu-
 lam trahi potest. Vnde aes regulare dictum est, quod à calda-
 rio, & coronario aere differt. Coronarium est, quod tenuatur
 in lamnas, aurorumq; felle tinctum, specie auri praebet in hi-
 strionum coronis. Caldariū, quod funditur tantum. maleis fra-
 gile est. regulare, quod obsequitur maleis. & ab alijs ductile
 appellatur. sed & in ceteris metallis regulare dicitur, quod ex
 coctum igni diligentius est, nitijq; purgatium. Item à rego fit
 regio, quod priusquam prouinae fierent, regiones sub rebus
 erant, atq; ab ijs regebantur. poste a maiores in urbe partes re-
 giones appellari coepit. unde fit aduerbium regionatim, hoc
 est per singulas regiones. & è regione, hoc est aduerso, quod
 ueteres etiam conregeone dixerunt. Eius praeterea uerbi passi-
 um est regor. à quo rectum dicitur, modo quod regitur, sicut re-
 ctor, qui regit, modo quod stat, atq; erectum est. à quo rectae
 appellatae sunt uestimenta uirilia, quae à stantibus, & ab imo
 in altum texuntur. modo quod nullam in partem flectitur, cu-

ius contrarium est obliquum. unde per metaphoram recti ho-
 mines dicuntur iusti. & rectum, iustum. Item perfectum offi-
 cum, quod graeci uocant καθόρθωμα. nam ὀρθός re-
 ctum graeci dicunt. à quo orthopnoea, & orthopnoeci, de qui-
 bus alibi dicemus. & orthographia, recta scriptura. & ortho-
 peia, emendata (ut Quintilianus definit) cum suauitate ex po-
 sitio. et Orthochorybantij populi Scythiae, quae est in Asia. et
 rectitas, siue rectitudo iustitia. & recte. bene. iuste. & recta ad
 uerbum. Plyn. Cum domum recta proficiatretur. Virg. Non
 10 assis faciunt. euntq; recta. & apud grammaticos rectus pri-
 mus casus, qui tamen improprie dicitur casus, cum nominati-
 uus à nullo flectatur. ceteri casus ab eo flectantur, & cadāt,
 atq; ideo nuncupentur casus. Rego etiam aliquādo capitur pro
 rectum teneo. Cornelius. Cum nimio dolore regere caput non
 posset, hoc est rectum tenere. Ab hoc uerbo composita sunt ar-
 rigo, proprie de uirili membro dicitur. Martial. Arrigis ad ue-
 titulas. Veruntamen ad alia quoq; transfertur. Teren. Arrige
 aures Pamphile, hoc est erige. elena nam & erigo ex e praepo-
 sitione, & rego componitur. Item surgo à sursum, & rego,
 20 quod proprie si significat erigo. Teren. Vt triduo hoc perpetuo
 è lecto nequeat surgere. hinc surgere uenti dicuntur, cum uelu-
 ti se erigentes flare incipiunt. Virg. Et fando surgentes de-
 moror austros. idem, Continuo uentis surgentibus, aut freta
 ponti incipiunt agitata tumescere. sicut è contrario quando fla-
 re desinunt ponere, & residere dicuntur. idem, Cum uenti po-
 suere, omnisq; repente resedit status. Aliquando etiam surgo
 per metaphoram pro cresco usurpatur. Idem, Quers sine, nec
 potuere feri, nec surgere nusses. idem, Ascantium surgentem,
 & spes haeredit Julii Respice. ueteres surrego pro surgo, et sur-
 30 regit pro surgit scripsere. Ab hoc surrectio deriuatur. Item
 composita ab eo sunt assurgo, quod est erigo, requiritq; dati-
 uum. fitq; in alicuius honorem officij, aut beneuolentiae gra-
 tia. Assurgunt enim sani, ut stent, aut obuiam eant. assurgunt
 aegroti, ut sedeant, hinc aduenienti magistro omnes assurgunt.
 & pater, cum iaceret in lecto, redenti è multina filio as-
 surxit, optatissimum illud caput amplexurus. Virgilius.
 Vtq; uro phœbi chorus assurrexit omnis, hoc est hono-
 rem fecerit. Exurgo, è lecto surgo. Cicero. Excitami om-
 nes, atque exurgite. Praesurgo, ante surgo. Insurgo, in
 40 aliquem insilio. Resurgo, rursus surgo. unde qui reuixe-
 runt, resurrexisse dicuntur. & ab hoc fit resurrectio, quae
 proprie dicitur de defunctis. Consurgo, simul surgo. Sallust.
 Consurrexere omnes, simulq; in eum impetum fecerunt.
 Item surrigo eiusdē significationis est. Virgil. Tot surrigit au-
 res. Item dirigo, quod proprie est obliquum emendo. Plyn.
 Tum regis dirigendus, ne ullam in partem inclinet. Plau. Di-
 rigere aliquando caput pro dissidere. Corriigo emendo, à quo
 corrector, emendator. & correcte, emendate. Corgo uero uete-
 res pro eo, quod est profecto usi fuerit. Irrigo autem non à re-
 50 gendo, sed à rigando deductum est. Rigare enim madeficere
 est. Seuerinus. Et uerus elegi fletibus ora rigant. unde irriga-
 re dicimus ad aquare, & quasi riuus in agrum, aut hortum de-
 duere. à quo irriguus dicitur, & qui irrigatur. Varro. Ager,
 qui est irriguus, & qui irrigat. Virg. Irriguumq; bibant uo-
 laria fontem, hinc riuus dicitur, quasi riuus. Est autem riuus
 (ut Vlpianus inquit) locus depressus per longitudinem, quod
 aqua decurrit. à quo fit deriuo uerbum, & passiuum eius de-
 riuor, quod est deduco, & deducor, & deriuatio, deductio.
 et deriuatum, quod ab alio deducatur. Item riuo, et corriuo,
 60 quod proprie de brutis dicitur, cum potandi gratia ad eundem
 riuum conueniunt. unde riuales, et corriuales dicti, qui duo,
 aut plures eandem amicum habent, uel quod ad eundem ri-
 uum accedere

num accendere uideantur, uel quod inuicem contendant, ut ferre quae ex eodem uino haustum perant. Teren. Militem ego riualem recipiendum cenſeo. Rigo à græco deductum eſt, quo niſi ea, quæ irrigamus, frigeſcere uidemur. Apud græcos autem prius algo eſt. unde prius dicitur frigus. Ab hoc fit rigo, quod proprie eſt frigeo. à quo rigiſco per metaphorã tamen, quoniam quæ frigent, horrent, & dureſcunt. rigere, & rigere pro indurari uſurpamus. Virg. V eſte q; rigiſcunt induta, cæduntq; ſecuris humida uina. Hinc rigor, non modo pro frigore, ſed etiam pro duritie capitur. Idem & ferri rigor. & rigidus modo frigidum ſignificat. Virg. Tellurem borea rigidam ſpirante moueri. modo durum. unde rigidus homo dicitur aſper. & rigiditas, aſperitas. aliquando etiam erectum, quod non niſi ex duritie accidit. Idem. Tum rigiditas motu cæcimenta querens. & rigide aduerbium dure, atq; aſpere. & obrigere, frigore contrahi, & quaſi obdureſcere. Seneca. Ita membra frigore obriguerant, ut ſeminecem putaremus. **RADIABANT.** Fulgebant, propter magnitudinem atrij aerem undiq; admittentis, uel alluſit ad nomen domus Neronianæ, quæ aurea dicta eſt. Radiare, fulgere eſt, dictum à radio, qui proprie eſt ſplendor à ſole micans. Varro. O ſumme ſol, qui totam hanc mundi compagem tuis radijs illuſtras. Transferunt etiam ad fulgorem oculorum. Plyn. Cuius ex oculis radij nocte micantes arnuntur. Gellius. Stoici cauſus eſſe uidebantur radiorum ex oculis in ea, quæ uideri queunt, emiſſionem. Item radius dicitur uirga philoſophorum. qua geometriae lineas indicant. Virg. Deſcripſit radio totum qui gentibus orbem. Item in ſtrumentum textoris, quod milgo druellam nominant. Virg. Excuſſi manibus radij, reuolutaq; penſa. Radij etiam rotarum dicuntur. Idem. Hinc radius trunere rotis. & in ſtrumentum eſt, quo raduntur menſuræ, quod alio nomine dicitur hoſtorium Plaut. Dij, de eiq; omnes tantam nobis lætitiã, tot gaudia ſine radio, cumuletis. Item oliuæ genus oblongæ. Virg. Nec pingues unam in faciem naſcuntur oliuæ orchades, & radij, & amara pauſa baccæ. A radio fit compoſitum irradiatio, quod eſt illuſtro, & quaſi intus radio. Plaut. Faciunt, quod conſueuerunt, irradiant ſalibus menſam, omnes ad riſum prouocant. **HIC.** in hoc loco. etenim hic. illic. iſtic. hinc. illinc. iſtinc. hac. illac. iſtinc. huc. illuc. iſtuc. horſum. illorſum. iſtorſum. aduerbia localia modo demonſtratiua ſunt, modo relatiua ſicut pronomina, à quibus deducuntur, quæ ſunt hic. ille. iſte. hæc enim aliquando demonſtrandi uim habent. Teren. Viden' tu illum Thais. Virg. Sic Iuppiter ille monebat. Aliquando referendi. Seneca. Et qui hoc facit, ſanè prudens appellandus eſt. et tunc hæc eandem ſignificationem habet, quæ iſ. & in nominatiuo pluralis numeri, ac maſculino, & ſæmimino genere ſola ſcriptura numero diſtinguitur, hi enim, & hæc cum aſpiratione, & una uocali, ab eo, quod eſt hic, & hæc, deſcendunt. ij uero, & ea cum duabus uocalibus, & ſine aſpiratione, ab is, et ea deducuntur. hoc autem inter hæc tria uel pronomina, uel aduerbia intereſt, quod hic ſignificat rem, ſiue locum loquenti proximum. Cicero. Nihil hic noui eſt, quod ad te poſſim ſcribere. iſte uero ſiue iſtic rem, aut locum proximum ei, cum quo loquimur. Idem. Tu iſtis ſuauibus. iſtis lateribus. iſta gladiatoria totius corporis firmitate tantum uini exhauſeris, ut tibi neceſſe eſſet in conſpectu populi uomere poſtridie. Ille, uel illic locum, aut rē remotam ab utroq; Plaut. Quis eſt, quem uidemus uenientem pannosum, ac ſqualidum. ille ne eſt noſter Syrius? Plyn. Hæc omnia ad uos ex illa prouincia comportantur. illinc ſua. illinc odores. illinc extremis orbe quaſitæ luxurie operes. Aliquando tamen iſte accipitur pro hic. Cicero. Cum iſto tempore ſtent cum gladijs armati. Quint. Iuuenis

iſte, de quo ſumma in rebus humanis monſtra finguntur. Nonnunquam etiam ille per dignitatem quandam, aut eminentiam ponitur, ut Architas ille tarentinus. Cato ille cenſorinus. Alexander ille magnus. Aliquando maiorem duntaxat expreſſionem ſignificat. Virg. Ille ego, qui quondam græali modulatans auena Carmen. interdum ille ponitur pro is. Horatius. Qui didicit patriæ quid debeat, & quid amicis. Quo ſit amore parens, quo frater amandus, & hoſpe. Quod ſit conſcripti, quod iudicis officium, quæ partes in bellum miſſi ducis. Ille proſecto reddere perſona ſcit conuenientia cuiq;. Hieronymus. Nō qui ſeipſum commendat, ille probatus eſt, ſed quem dominus commendat, hic, & is alio etiam modo ab authoribus uſurpanti ſolet, ut Alexander paruis copijs fretus, ſuperperauit Dariū cum infinito exercitu, & id in adoleſcentia. Itē hoc modo pauca ueſtis, & ea detrita, ac ſordida. Hic aliquando accipitur pro talis. Et quando aduerbium eſt pro tali loco. Virg. Hic pietatis honos: ſic nos in ſeptra reponis? Idem. Huc ego te Euriæ aſpicio. Plaut. Hic ne eſſe oportet, qui frugi eſſent? hoc eſt in tali loco, & tam ſordido. Hæc in plurali numero, & genere neutro. aliquando de ſæmimis dicitur. Mos enim ueterum fuit, ut neutra iungerent ſæmiminis. Virg. Hæc quoq; non cura nobis leuiore tuendæ, cum de capris loquatur. Teren. Hæc adornant, ut læuent, cum ſermo ſit de ancillis. quod ſi componatur cū præpoſitione ad, ſignificat prætere. Salluſtus. Cgnoueram paruis copijs bella geſta cum opulentis regibus. Ad hæc ſcientia belli Gallos ante Romanos ſiſſe. Ab hic tam pro nomine, quam aduerbio. Hic, & huicne fiunt. illud eiſdem cum hic ſignificationis eſt. Hoc ſemper interrogatiue ponitur, quaſi hic ne? item ab eius genitiuo fit compoſitum huiſmodi, & huiſmodi. nam ab is, iſte fit, ſicut ab hic, huc. Ab is deriuatur idem, quod accipitur per is denum. Aliquando tamen poni ſolet pro etiam. Cicero. Et huic coniumcta beneficentia, quam eandem uel benignitatem, uel liberalitatem appellare licet, id eſt quam etiam. Quint. Si cauſam ueneficij dicat adulteri, non Mara Catonis damnata iudicio uidentur, qui nullam adulteram non eandem eſſe ueneficam dixit. Ab idem ſit idem, quaſi item. Idem, quod ſignificat ſimiliter, eodem modo, & identidem, quod eſt frequenter eodem modo. Plyn. Centumnullia numerum pro domo eius, identidem promittens. Idem. ſtupeo patres conſcripti, nec dum ſatis, aut oculis meis, aut auribus credo, atq; identidem me an audierim interrogo. Item ab is deriuatur ibi aduerbium, quod dicitur, dum locus ſemel demonſtratur. à quo ibidem, dum locus ſæpius demonſtratur. & imibi, quod aliquando ſignificat in eodem loco, al quando ſic. nonnunquam etiam mox. Apuleius. Multa imibi dicta ſunt, quæ commemorare non eſt opus. Cæcilius. Liber ne eſ? Non ſum. Verum imibi eſt Plaut. Nos domum properamus, uos imibi ad eſte. et nullibi, quod ſignificat in nullo loco. & ideo, & icarco quæ ſignificant ob eandem cauſam. **50** Veteres im in accuſatiuo pro eū dixere, et inde ex ea pte, ſeu loco, à quo indidem ex eadem parte, ſiue ex eodem loco. Plautus. Indidem unde oritur ſacito, uti facias ſtultitiam ſepelibilem. Item em pro eam, & eum pro eorum. Is etiam urbs fuit à Babilone diſtans itinere dierum octo. apud quam eſt Is fluiuius, quo bitumen totius Babilonis ſubmiſtrabatur. Iſmenius uero fluiuius eſt Bæotie ab Iſmeno filio Pelasgi cognominatus. **VBI.** In quo loco. Vbi enim aliquando aduerbium loci eſt, ut hoc loco, aliquando temporis. & tunc ſignificat poſtquam. Cicero. Vbi id audiuimus, ſtatim proſecti ſumus. **60** Quando autem ubi eſt aduerbium loci, aliquando interrogatiuum eſt. Plaut. ubi id audiſti? Aliquando relatiuum. Virg. Vbi Eacidæ telo iacet Hector, ubi ingens Sarpedon. Ab hoc fi

unt, alicubi, hoc est in aliquo loco. Ne ubi, in nullo loco. Vbi-
 nis, & ubilibet, in quolibet loco. ubi quique, in quocunque loco.
 Vbinam interrogatiuum, in quo loco. **COLOSSVS.** Sta-
 tua aenea Domitiani ingens equestris, quam post victoriam ger-
 manicam supra ingentem molem columnarum pulcherrimis
 marmoribus constructam sibi dicauit in foro, de qua Papini-
 us. *Quae super imposito moles gemmata colosso, Stat latium*
complexa forum. & Martialis alibi. Inde sacro ueneranda
 petes palatia cluio, Plurima qua summi fulget imago ducis.
 Colossi dicuntur statuarum moles turribus pares, uel a Colas-
 se artifice, qui solis colossus, qui Rhodi fuit, traditur fecisse,
 ut quidam putant ἀπὸ τοῦ κολλᾶειν, quod cruciare est,
 quia διὰ τὸ μέγεθος κατακλιτικὸς ὡν ἔκειτο ἐρᾶτο μίος ὄντος,
 οὗ δὲ σὺβάτο μίος διὰ τὸ ἀφ' ἰσοχρημάτων βασιλεύειν, hoc est
 propter magnitudinem toruus a spectu inamabilis erat, nec cul-
 tu, ac ueneratione dignus, ob sumptus magnitudinem. Talis
 fuit in capitolio Apollo translatus a Lucullo ex Apollonia
 ponti urbetriginta cubitorum. talis in campo Martio Iupiter
 a Claudio Casare dicitur, qui a uicinitate theatri pompeia-
 nus dicebatur. talis & Tarenti factus a Lysippo quadra-
 ginta cubitorum. scribit Plinius Ante omnes alios in admyra-
 tione fuisse solis colossus Rhodi a Colasse Lysippi discipu-
 lum factum septuaginta cubitorum altitudinis, post quinquage-
 simum sextum annum terrae motu prostratum, qui iacens quoque
 miraculo est. Pauci pollicem eius amplectuntur. maiores sunt
 digiti, quam pleraque statuae. Duodecim annos perfectum fu-
 isse tradunt, trecentorum pretio talentorum. Visus & Romae
 est Apollinis colossus in bibliotheca templi Augusti quinqua-
 ginta pedum a pollice, non minus pulchritudine, quam ere
 spectabilis. & Sp. Seruilius Iouem fecit, qui erat in capitolio
 uictus Samnitibus, e pectoralibus eorum, ocreisque, et galeis tan-
 ta amplitudine, ut a latario Ioue conspiceretur. Reliqui quoque li-
 mae suam statuam fecit, quae ante pedes eius simulachri con-
 spiciebatur. Nero sibi colossus a Zenodoro fieri fecit, centum
 decem pedum longitudine, qui postea damnatus sceleribus,
 & saeuitia eius principis uenerationi solis dicitur fuit. Di-
 gnus memoria uidetur fuisse Rhodi praeter eum, quem dixi-
 mus, centum alios colossos minores quidem, ueruntamen ta-
 les, ut singuli per se eum locum nobilitate potuissent. **SY-
 DEREVS.** Altus quemadmodum supra diximus.
PROPIVS. Magis ex propinquo. Propè modo signifi-
 cat iuxta, dum praeposito est. Curtius. Cum propè id oppi-
 dum capie constitissent, modo ex propinquo, ut hoc loco.
 Cum uero est aduerbium significat ferè. Plinius. Et in fo-
 ribus templi propè collapsus expauit. A propè fit deprope,
 quod significat ex propinquo, et propior comparatiuum, hoc
 est propinquior. & proximus propinquissimus, ac nobis ad-
 haerens, etiam si solus sit. V ceteres tamen non solum propin-
 quum, & nobis haerentem proximum dicebant, ueruetiam
 longe remotum, si tamen inter duo discreta nihil medium ex-
 titisset. Virgil. Proximus huic longo sed proximus interuallo.
 Paulus iuriconsultus proximum dicit esse eum, quem nemo
 antecedit. Supremum uero, quem nemo sequitur. Aliquando
 proximus pro maxime propitio accipitur. & propior pro ma-
 gis propitio. Varro. Graduum testor, qui deus est nobis om-
 nium proximus. Martial. Nec propior, quam phoebus a-
 met. Item proximus aliquando non habet uim superlatiui,
 sed propinquum significat, quapropter comparatiuum fit
 proximior, quod est idem, quod propinquior. & ab eo fit pro-
 ximitas, & proxime aduerbium. V ceteres proximi terciae de-
 clinationis dixerunt pro proximo. Cato. Die proximi hoc di-
 xit. Eadem declinatione & crastini, & pristini usi sunt. Item

a propè fit propinquus. & propinquior. & propinquissi-
 mus. & propinquitas. & propinque. propinqui non modo ij
 dicuntur, qui iuxta nos sunt, sed interdum etiam affines.
 Vnde & propinquitas pro affinitate accipitur. & propinquo
 uerbum. & appropinquo, quod significat proximior fio. A
 quo appropinquatio, & propium, quod significat peculiare.
 & id, quod unius cuiusque est, hoc enim maxime propè est,
 quod proprium est. Virgilius. Nunc mihi da proprium uirgo
 facta nocte laborem. A quo proprietates notae significationis. &
 10 proprie aduerbium peculiariter. Quorum contraria sunt im-
 proprium. improprietas. improprie. Aliquando tamen pro-
 prium pro diurno ponitur. Sifenno. At qui metu, & suspitio-
 ne propriam habere quietem non poterat. Aliquando pro per-
 petuo. Plaut. Atque illum amatorem tibi proprium futurum
 in uita. Virgilius. Da propriam Tymbræe donum. Idem. Pro-
 pria haec si dona fuissent. Teren. Ego uitam deorum propterea
 sempiternam esse arbitror, quod uoluptates eorum propriae
 sunt. & propediem, quasi propè est dies, quo hoc futurum est.
 & propèmodum, quasi iuxta mensuram. Idem enim signifi-
 20 cat, quod ferè. & propter, quod modo idem significat, quod
 propè. Virgilius. Et uiridi in campo templum de marmore po-
 nam propter aquam, modo causalis praeposito est. Idem. Te
 propter Libyæ gètes, numidumque tyranni odere, hoc est tua cau-
 sa. ab hoc fit propterea aduerbium, quod significat ob eam
 causam. & quapropter, hoc est propter quam causam. Item a
 propè, & ito itas fit propitium, quod significat placidum,
 fauens. etenim qui nobis fauent, propè nos ire consueuerunt.
 Ab hoc fit propitio, siue propitior, quod est placidum, & propiti-
 um reddo. & propitiabile, ad propitiandum aptum. Vnde
 30 propitiabilis hostia dicitur, & propitiabilis. Item propitiabile,
 quod facile flectitur, ut propitiabile numen. Item propitiatio,
 hoc est sacrificium. Nec me latet esse nonnullos, qui propiti-
 um dictum uolunt, quasi profusum piuum, hoc est ualde piuum.
 Porro enim aliquando ualde significat. Teren. Dehinc ut
 quiescant porro moneo, & desinant maledicere, maledicta
 ne noscant sua. Proprie tamen porro eo modo ponitur, quo ue-
 ro, & autem, quae collocantur frequenter in oratione diuina-
 xat. ut sententiam a sententia distinguant. sed hoc ab illis dif-
 fert, quod ille nunquam in fronte sententiae collocantur. Porro
 uero sepius. Quinti. Porro qui consensum defendit, non ab
 40 solutionem sceleris petit, sed licentiam. per illa diceremus, qui
 uero, uel qui autem consensum defendit. Apud aliquos au-
 tem, praesertimque apud poetas porro pro longe. certe. postea.
 ultra accipitur. Virgilius. Hinc maxima porro accipit Ro-
 ma, & patrium seruauit honorem, id est postea. uel post lon-
 gum interuallum. & est aduerbium temporis. Item a propè
 secundum quosdam fit propero, quod est festino nam qui in
 aliquem properat id agit, ut illi propinquior sit. Ab hoc fit
 50 properatio, & properantia, & quo ueteres usi sunt prope-
 ritas. Item aduerbia propepe. & properatim. & properiter.
 & quo plerique uuntur, properanter. Sallustius. Tum pro-
 pere consul eduat exercitum. Caecilius. Properatim in tenebris
 istuc confectum est opus. Actius. Remisque nixi properanter
 nauim in fugam tradunt. Catullus. Animula miserrima pro-
 periter abit. properus etiam ab eodem deducitur, hoc est æ-
 ler, cuius comparatiuum properior, & superlatiuum proper-
 rimus ueteres usurparunt. Plaut. Properam uideo anallam
 uenientem. Properare, & festinare antiqui distinxerunt. Ca-
 60 to. Qui unum quod naturæ transigit, properat, qui multa si-
 mul incipit, nec perficit, festinat. Alij dicunt properare esse
 animi studiose ad aliquam rem contendenti. festinare cor-
 poris necessitati obsequenti. Virgilius. Et medijs properas
 aquilombus

aquilonibus ire per altum. Idem Festinate uiri. nam quæ tam
 fera moratur se gnares? Nos tamen propero à præparato compo-
 sitionem existimamus. ut inferius dicimus. **VIDET.** **A**spi-
 at. æruit. Video enim idem significat, quod cerno. **Virgilius.**
 Quæq; ipse inferrima uidi, et quorum pars magna fui. In-
 terdum transfertur ad animum. **Ouidius.** Video meliora, pro-
 boq; deteriora sequor. Nonnunquam etiam pro curo accipi-
 tur. **Plaut.** Tu domi uidebis, hoc est parabis. Idem inus pa-
 ra. cura uide quid opus sit, quod idem fit in uecor. **A** quo ædi-
 tuus dictus, qui ædes curat sacras. **A** hoc fit frequētatum ui-
 so. et ab eo aliud frequētatum uisito. uisere, et uisitare,
 proprie ad officium pertinent. et eiusdem fere sunt significati-
 onem. Hinc fit uisitatio, et reuiso, quod proprie significat re-
 uertor, ut iterum uideam. **Teren.** Reuiso quid agat **Dampbi-
 lus.** Video sciat passiuum uideor. a quo uisus, et uisio pro ipso
 uidēdi actus, sicut gustus pro actu gustandi. odorans pro actu
 odorandi. auditus pro actu audiendi. tactus pro actu tangen-
 di. **Virgilius.** Horrendum uisu. et uisum pro eo, quod uide-
 mus. **A** pulcius. Quo non modo uisa a nobis, sed etiam ab
 alijs audita referrem. Hinc uisa somnia dicuntur. et nocturna,
 siue etiā diurna phantasmata, quæ etiam uigilantibus ap-
 parent. **Virgilius.** Hoc uisum nulli, non ipsi effra sorori est.
 Visiones etiam phantasmata dicuntur. **Quintilianus.** Quas
 phantasias græci uocant, nos sane uisiones appellamus. per
 quas imagines rerum absentium ita representantur animo,
 ut eas cernere oculis, ac presentibus habere uideamur. has quis
 quis bene conceperit, is erit in affectibus potentissimus, quale
 est apud **Virgilium.** Ex cusi manibus radij, reuoluntq; pensa.
 Hinc etiā uidentia, quam alio nomine illustrationem. græci
 ἰδέω uocant, alij ὑπότινω. proposita quæ-
 dam forma rerum ita expressa uerbis. ut cerni potius uideatur,
 quam audiri. et euidenter aduerbium, hoc est clare dilucide.
 expresse. **A** uideo composita sunt transuideo, quod est uideo
 aliquid per corpus aliquod perspicuum. **Præuideo,** ante ui-
 deo. **Plin.** Id nos futurum præuideramus. **Prouideo** similiter
 futurum aliquid uideo ante, quàm factum sit. Idem. Hoc eni
 sapientis est, omnia, quæ uentura sunt, prouidere. Quoniam
 uero ea, quæ prouidemus, si mala sunt, aut uitamus, aut emē-
 damus, factum est, ut prouidere modo uitare, seu cau. re sit.
Tere. Quæ si non astu prouidentur, modo remediū præbere.
Cicero. Satis iam omnibus, quæ necessaria erant, prouisum pu-
 tabant. Hinc prudentia, et prouidentia dicuntur. Idem. Id
 enim sapientis est prouidere, ex quo sapientia appellata est
 prouidentia. Idem. Quid plura? Sic mihi persuasi, sic sentio,
 cum tanta celeritas animorū sit, tāta memoria præteritorum,
 futurorumq; prudentia. **Quidam** prudentiam a prouidentia
 ita distinguunt, ut prudentiam dicant in rebus humanis, prouid-
 entiam in diuinis. Alij prudentiam definiunt rerum bona-
 rum, et malarum, et utrarumq; scientiam. prouidentiam
 uero, per quam futurum aliquid uidetur ante, quàm factum
 sit. unde prouidentiam aliquando pro deo ponimus. **Quintil.**
 Nullam ego res humanas despicere prouidentiam reor. Idem
 de **Cicerone.** Dono quodā prouidentia genitū, in quo omnes
 uires suas eloquentia ex periretur. Item a prouideo fit prou-
 idus, hoc est ante uidens, uel solers. diligens. et prouide ad-
 uerbiū solerter. diligenter. et prudens, quasi prouidens,
 quod interdum significat sapiens. interdum sciens. Vnde iuris
 prudentes dicuntur, qui ius sciunt et iuris prudentia, iuris sci-
 entia. et prudens scilicet, id est sciens me hoc facere feci. quemad-
 modum e contrario imprudens hoc feci. id est non putavi me
 hoc facere, quod feci. hoc tamen inter se differunt prudēs, et sci-
 ens, quod prudens est, qui intelligentia sua aliquid cognoscit.

sciens, qui alterius iudicio rem percipit, hoc est prudens per
 se, sciens per alios. Item prudenter aduerbiū, quod modo
 scienter significat, modo sapienter et imprudentia pro insci-
 tia. et insipientia, siue stultitia. et imprudenter pro insipi-
 enter, et stulte. Item a uideo fit eideo, hoc est clare, et ex-
 presse uideo. a quo euidentis clarus. et euidenter clare. Item in
 uideo, de quo una cum ab eo deriuatis late superius disserui-
 mus. **A** uideo etiam fit inuisibile, quod uideri potest et inui-
 sibile, quod non potest uideri. et uidelicet aduerbiū confir-
 10 mandi, quasi uidere licet. **Teren.** uidelicet de psalteria hac au-
 diuit, hoc est certe audiuit. sicut scilicet, quasi scire licet. **Vir-
 gilius.** Salicet his superis labor est, ea cura quietos sollicitat.
 et illicet, quasi ire licet, ueluti iam finis rei sit. **Plaut.** Illicet hoc
 curato **Samio** illicet etiam pro statim accipitur. **Virgilius.** Il-
 licet ignis edax summa ad fastigia tecti uoluitur. Item a uideo
 uideor deponens, ut uideor tibi bonus. uisus mihi fiat impru-
 dens. in quo notandum est rustice quosdam ita loqui. uideor
 tibi et recte faciam, et mihi non uidetur quod recte loquaris. et
 nobis uidetur, quod male faciamus. sic enim dicendum est, si la-
 20 time loqui uelinus. **Uideor** tibi recte facere, et non uideris mi-
 hi recte loqui. et uidemur uobis male facere, et alia huius-
 modi similiter. Sunt etiam qui uisum a non uidendo di-
 ctum putant. **A**uidus enim proprie dicitur, qui propter nimiam
 cupiditatem non uidet quid agat. **A** quo uideo aduerbi-
 um cupido et auditas, cupiditas. et uideo, cupio. de quo **aua-
 rus,** qui nimium cupidus est pecunie. et auaritia, habēdi cu-
 piditas. et auare aduerbiū tenaciter. et comparatiua, et su-
 perlatiua eorum auarior. auarissimus, auarius. auarissime.
Quidam etiam auarum, quasi uisum æris dictum putant.
 30 et ab uideo ita distinguunt, ut auarus semper in malam partem
 accipitur, **A**uidus autem etiam rerum honestarum dicitur.
Sallustius. **Laudis** uidi, pecunie liberales erant. **Auara**
 terra dicitur, cum id, quod in se recipit ampliore foenore non
 reddit. **A**uere etiam a nimia cupiditate pro gaudere accipi-
 tur. Vnde salutantes quoque aue dicimus, hoc est gaude. late-
 re. **ET.** Atq; et coniunctio aliquando copulatiua est. **Plau-
 Collaudato** formam, et faciem, et uirtutes commemorato. **Ali-**
 quando ponitur pro id est. Idem. **Annos** natus iam saxa ginta,
 et senex. nonnunquam pro quia. **Virgilius.** **Audieras,** et fa-
 40 ma fuit. **Martial.** quod minimos cernis mitti nos credis ami-
 ce, **Falleris** et nummos ista tabella rogat. **Quinti.** Has pri-
 mum audiat puer, harum uerba effingere imitando conabi-
 tur, et natura tenacissimi sumus eorum, quæ rudibus animis
 percipimus. **Interdum** uenustatis gratia duplicatur. estq; com-
 pletiua coniunctio. **Virgilius.** **Multum** ille et terris iactatus,
 et alto. **Plerumq;** sententiarum initijs competit. **Quinti.** **Et**
 finitæ quidem sunt partes duæ, quas hæc pro fessio pollicetur.
 Est etiam quando seruit affectui, et quasi interrogandi uim
 habet. **Cicero.** **Et** sunt, qui de uia appia loquantur, taceant de
 50 curia. Idem. **Et** ad eum legatos de pace mittentis, qui pacis nū-
 tios repudiauit. **Et** postea miramur, quare id moleste ferat po-
 pulus romanus. Sæpe etiam ponitur pro quāuis. Idem. **Defen-
 di** legem uoconiam magna uoce, bonisq; lateribus, et uide-
 tis annos meos. ac si dixisset, quāuis sum ita senex. item pro
 etiam. quod tamen apud **Ciceronem** nunquam reperitur.
Quinti. Tamen siquid aduersus te ipse commisit, sit hostis et
 meus. **Cicero** dixisset. Sit hostis etiam meus. **Virgilius.** **Natus**
 et ipse dea. **Quandoq;** etiam tum, et quanquam, copulati-
 uæ coniunctiones pro disiunctiuis ponuntur. Sicut disiuncti-
 60 uæ pro copulatiuis. **Paulus** iurisconsult. coniunctam, uel disiun-
 ctam orationem accipit ex mente pronuntiantis, quāuis nec co-
 iunctionem habeat, nec disiunctionem. **Coniuncta** pro disiun-
 d iij

etis accipiuntur (ut Labeo asserit) quemadmodum in illa stipulatione. Mihi, herediq; meo, te heredemq; tuū. Item disium etia pro cōiunctis, ut cum dicimus. Super pecunia, tutela ue sua, cum tutor separatim sine pecunia dari non possit, sed dubitandum uideri potest, uerba illa quomodo accipienda sint, ope, & consilio, utrum ex sententia coniungentium, an separatim, uideturq; melius, quod Labeo scribit, separatim accipienda, quia aliud factum est eius, qui ope, aliud eius, qui consilio factum fecit. Sic enim alij condici potest, alij non potest. Et sanè post ueterum auctoritatem conuictum est, ut nemo uideatur factum fecisse, nisi & consilium malignum habuerit, nec consilium habuisse nocendi, nisi & factum secutum fuerit. Ab et cōposita sunt et si, & tametsi, quæ significant quæuis. Plyn. De dit enim quantum maximum potuit, daturus amplius, si potuisset. tametsi quid huiusmodi dari potest maius, quàm gloria, laus, & eternitas? Quintilianus. Etsi iudices in hac asperima conditione fragilitatis humanæ hæc omnibus natura est, ut sua cuiq; calamitas præcipue misera, atq; intoleranda uideatur. Item etiam ex et, & iam, quod significat quoq;. Plau. Tit ne etiam id reficisti miser? & etiamnum eiusdem significationis. Plynus. Quod eo magis miror, si etiamnum Homero prodeunte Aegyptus non erat. Item enim, quod significat quia. et hoc solum differt ab enim, quod enim nunquam primum locum sortitur in oratione. Suetonius. Par enim utriusq; arrogantia fuit. etenim uero aliquando primum, aliquando secundum locum obtinet. Plynus. Etenim multa de hac magi tradiderunt, quæ non sunt à nobis commemoranda. Seneca. Quis etenim inter tot corporis cruciatibus felicem esse quenq; posse existimat? PEGMATA. Moles. pluratiuus numerus pro singulari eam enim molem intelligit, super qua impositus erat colossus Domitiani. Pegma græcum uocabulū est. etenim ἀπὸ τοῦ πηγῶν, quod est figo, πηγῶνα dicitur. significatq; machinam, in qua statuae collocantur, & quasi finguntur ad illas sustinendas, siue aliud quicquam eiusmodi. Interdum pegmata cum ludicris producebantur in scenam pueris, etiam confidentibus ex lignis, & tabulis, quæ constabant uario picturæ genere. Iuuenalis. Et pegma, et pueros inde ad uelaria rapro. Claudium tradunt obiecasse aliquando bestiis, qui pegma in scenam parum feliciter produxissent. Scribit Plynus Caium principem in arcum pegma duxisse, in quo sue re argenti pondi centum uiginti quatuor. CELSA. Alta. sublimis. de quo supra diximus. MEDIA VIA. hoc est quod Papinius inquit. Stat latium complexa fororum. Viam definiunt esse dimidiū actum, qua potest ire uehiculum. Paulus iurisconsultus uiam constituit inquit uel latiore octo pedibus, uel angustiore posse, ut tamen eam latitudinem habeat, qua uehiculum ire possit. alioquin iter esse, non uiam. Abusu tamen uisurpamus uiam pro omni loco, per quem habere iter omnibus licet. Plynus. Cum te de uia uocassem. Aliquando accipitur pro itinere, hoc est pro ipso actu ambulandi. Cicero. Cumq; de uia languerem. & mihi met displicerem. Interdum pro ratione. Virg. Inueni germana uiam gratæ sorori, Quæ mihi reddat eum. nonnunquam pro consuetudine. Teren. Sed uia per uulgata patrum quotidie accusabā, hinc uia tores dicti, qui magistratibus parebant, hominesq; ex agris ad magistratus frequenter euocabant. Cicero. A uilla in Senatum accersiebantur, & Curius, & ceteri senes, ex quo qui eos accersiebant, uia tores nominati sunt. Item à uia uiuum, & inuiuum dicitur, per quod iri non potest. Vnde auem quoq; quidam appellatam putant, quasi sine uia, ut inferius dicemus. & peruiuum, per quod facile transitur. & præuiuum, quod ante cedit. Cicero. Præuius aurora, solis, noctisq; satellites. Item Bi

uiuum, quod duas uias habet. triuiuum, quod tres. quadriuiuum, quod quatuor. Vnde Dianam Triuiam appellatam superius ostendimus. & triuialis scientia græmaticæ dicta, quia in triuis dogbatur. Triuialis uero lingua uulgæris, qua in triuis pueri græmaticam discunt utbantur. Item deuiuum, quod à uia remotum est. & deuare, à uia recta recedere. abusu tamen pro desistere ponitur. & deuius, qui à uia recedit. et dubius, quasi duas uias uidens, et utram eligat nesciens. de quo & eius derivatiuus inferius dicemus. Et uiaticum, quicquid iter agenti necessarium est. unde est illud prouerbum. Suam cuiq; artem pro uiatico esse. Vt etiam aliquando uiaticum pro facultate siue apparatu posuere. Quint. Claudius in analibus simul forma. factus. eloquentia. dignitate. acrimonia. confidentia pariter præcelleret, ut facile intelligeretur magnam uiaticum, hoc est magna facultas. magnus apparatus. hoc modo græci ἐπιδοιον, quod proprie uiaticum. hoc est sumptuum uia significat, ad aliarum quoq; rerum apparatus traducunt, ac sæpe ἐπιδοιασθαι dicunt pro eo, quod est instructe. aggredere & obuiuo, quasi ad uiam eo. à quo obuius, qui alicui occurrit. & obuiam eo. idem quod obuiuo, quasi ad uiam eo. & uiatorium, quod ad uiam attinet. Vnde uiatorium uas, quo iter agentes ferendi potus gratia utimur. Plynus. Vasa uiatoriæ ex taxo uinis in gallia facta mortifera fuisse comperitum est. Viare quoq; ueteres pro iter facere dixerunt. Via ab eundo deducitur, quasi ia, quod per eam eatur, quam uis aliqui uiam quasi ue iam dictam uelint à uehendo, quod per eam fructus ad uillam uehantur. iter à uia differt, quod arctius, est quàm uia, nec uehiculum capit. significatq; etiam ipsum actum eundi, & ab eundo dicitur, cuius supinum est itum, siue ab ito, quod frequentatiuum est huius uerbi eo. diciturq; & in mari iter, & in terra. Virgilius. Hac iter elysium nobis. Terentius. Am tu tibi hoc incommodum euenisse iter. Non hercle Parmeno uerbis dici potest, quantum re ipsa nauigare incommodum est. facit in genitiuo iteris. Neuius. ignoti iteris sumus. Tu te scis. Acaius. Præsto adsum, exprome quid feris. Nam te longo itere cerno uadere. Vt etiam itiner dicebant, cuius nominatiuus nunc in usu non est. obliquis autem utimur, cum obliqui huius nominis iter, ab usu discesserunt. Varro. Expectant itiner longum sermone lenare. Plautus. Quin tu ergo itiner sequi meum mo fines. iter facere, & iter habere dicimus. Iter facere, ire, proficisci. Plynus. Cum per eam regionem iter facturi essent, quod etiam iter tenere dicimus. Virgilius. Quibus aut uenistis ab oris. quò ue tenetis iter. habere uero iter, idem est, quod iturum esse, ut iter habeo ad Casarem, hoc est oportet me ire ad Casarem, uel iturus sum ad Casarem, Cicero. Habebat iter ad Deiotarum regem. At uiam facere, non est iter facere, sed locum, ubi non erat uia, & transitus aperire, sicut uiam munire est reficere repurgare, interdum lapidibus sternere, quod proprie sternere uiam dicimus. Cicero. Ideo ne Appius ille cæcis uiam munivit, non qua populus uteretur, sed qua posteri sui latrocinaerentur. Quo uerbo etiam per translationem utimur de corporeis ad incorporea. Quintilianus. Propterea quod plurimi auctores, quamuis eodem tenderent, diuersas tamen uias munierunt, & in suam quisque induxit sequentes. Quemadmodum autem munire uiam dicimus, ita munire ripam munire aluuium. munire aditum. cum illa uel reficimus, uel paramus. Ab iter fit itero uerbum, quod est rursus aliquid ago, & quasi per iter factum reuertor. Et iterum, quod est rursus. & iteneror uerbum, hoc est iter facio, quo Apuleius, & quidam recentiores usi sunt. Et itinerarium uiatorium, unde

itineraria à quibusdam uocantur commentarij earum rerum, quæ in itinere acciderunt. Et itidem, atque item, quæ significant similiter, quasi iterum idem. Et obiter quod non est, ut Valla, et alij quidam existimauerunt, specialiter, sed quod uulgo dicitur incidenter, hoc est præter propositum, quasi in itinere occurrens. Iuuenalis. Atque obiter legitur Plinius. Ego planè meis adijci posse multa confiteor, nec his solis, sed et omnibus, quæ edidi, ut obiter caueam istos Homeromasticas.

VNAQUE IAM TOTA STABAT IN VRBE DOMVS. Inuidiosa oratio est, quasi uelit significare ea ratione incensam urbem à Nerone, ut unam domum ædificaret. Allusitq; ad distichon illud de ea factum. Roma domus fiet V eos in grate quirites. Si non et V eos occupat ista domus. Plinius quoque de ea sic scribit. Vidimus urbem nostram claudi duabus domibus Caij, et Neronis principum. Tradunt hanc à palatio ad Esquilias usque protensam fuisse, in uestibulo eius colossus erat erectus. Tanta erat Latitudo eius, ut porticus miliarias haberet, et stagnum maris instar circumseptum ædificijs ad urbis similitudine. Rura præterea aruis, uinetis, pasuis, syluis ornata cum multitudine omnis generis ferarum. Reliqua pars auro picta erat, gemmisq; et unioni conchis distincta. cænationes eburneis tabulis laqueata uersatilibus, ut flores, et unguenta desuper spargerentur. Præcipua cœnationum rotunda die, noctuq; instar mundi circumgebatur. balneæ marinis, et albulis aquis fluebant. Cum eam perfecisset, dixit (ut Suetonius refert) se iam quasi hominem habitare coepisse. Hanc luxuriam notat Poeta in laudem Domitiani. Mos enim ueterum fuit in laudatione uiuentium principum defunctos iam principes damnare, quo uiu: admonerentur, nullum locum, nullum esse tempus, quo defunctorum principum manes, si mali fuissent, à posteriorum executionibus conuiescerent, sicq; à uitij ipsi retraherentur. Merito præterea laudari uidentur uiuentes principes, si pariter mortui reprehendantur. Nam cum de malo principe posteritatem, manifestum est timere præsentem, quod eadem faciat. Ad hæc damnare priores principes nihil aliud est, quam hortari præsentem, ut corruptos longa consuetudine, ac de prauatis mores, reformet et corrigat postremo (ut inquit Plinius) nihil non parum grate sine comparatione laudatur. DOMVS. Neronis saluet. Domus proprie dicitur ædificium ad habitandum factum, quod ex tecto, atque pariete constat ponitur tamen. pro habitaculo quocumque, unde et templa, et auium nidos domos appellamus. Virgilius. Hostia namq; domus parue re ingentia centum sponte sua. idem. Antiquaq; domos auium cum strypibus imis Eruit. Sed hoc notandum quod domus dios geniuos habet unum secundæ declinationis, domi, et alterum quartæ. domus. datiuum semper quartæ. accusatiuum indifferentem, uocatiuum quartæ. ablatiuum secundæ, sed cum utimur domi, locus significatur, in quo quis manet. cui uero utimur domus, significatur corpus ipsum, atq; ædificium, quod ex parietibus constat, et tecto, ut domi maneo, non domus, et partem domus demolitus sum, siue superiora domus ascendi non domi. Aliquando domus pro familia accipitur continens pro contento. ut domus meæ imperium habeo. domi, et in domo eiusdem plane significationis sunt. Quintilianus, in domo fierum factum ab eo, qui domi fuit. Quidam dicunt domi aduerbascere, ut cum dicimus sum domi, et similiter alios casus, ut domum propero, seu domo uenio, sed nomen potius esse pronomina indicant, quæ cum hac uoce iunguntur, quæ sunt meæ. tuæ. suæ. nostræ. uestræ, et aliena, ut eram domi meæ. tu eras domi tuæ. Ille uiuit domi suæ. Nos sumus domi nostræ. nos eratis domi uestræ. Cicero. Qui cum ista ætate, et